
Управление образования 
г. Таганрога 

ПРИКАЗ

« &  » ^  2022 г. №  /  /

Об организации деятельности по профилактике учебной неуспешности
в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Таганрога

В соответствии с Федеральным законом ФЗ-273 «Об образовании в Российской 
Федерации», письмом Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный институт оценки качества образования» от 30.04.2020 №  02-20/178 «О 
направлении материалов по проведению оценки механизмов управления качеством 
образования в субъектах Российской Федерации», Концепцией региональной системы 
управления качеством образования, утвержденной приказом Минобразования Ростовской 
области от 20.12.2021 №  1132, Программой профилактики учебной неуспешности в 
школах Ростовской области на 2022, 2023 годы, утвержденной приказом Минобразования 
Ростовской области от 30.12.2021 №  1228,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий перечень школ, функционирующих в зоне риска снижения 
образовательных результатов (далее - Ш колы риска):

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №  9 с углубленный изучением английского языка (директор 
М охова Н.В.);

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная ш кола №  25/11 (директор Каргина Е.Г.);

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №  32 (директор Блош енко Ю.В.)

2. В качестве базовой школы по вопросу организации деятельности со Ш колами 
риска, а также профилактики учебной неуспешности в муниципальных 
общеобразовательных учредениях г. Таганрога определить М О БУ  СОШ  №  38 (директор 
Монченко Е.А.) (далее - Базовая школа).

3. Утвердить Положение о Базовой школе (приложение).

4. Главному специалисту сектора перспективного развития и методического 
сопровождения Управления образования г. Таганрога Баркаловой Е.В.:

4.1. оказать Базовой школе практическую помощь в:
- планировании и организации совместной деятельности со Ш колами риска по 

разработке и реализации системы мер, направленных на профилактику учебной 
неуспешности обучающихся, а также предотвращение снижения образовательных 
результатов;

- разработке проектов локальных актов, регламентирующих совместную 
деятельность Базовой школы и Ш кол риска;



- создании информационного банка положительного управленческого и 
педагогического опыта профилактики учебной неуспешности;

- трансляции результатов совместной деятельности Базовой школы и Ш кол риска 
на муниципальном уровне.

4.2. Организовать цикл вебинаров на муниципальном уровне по проблемам 
предупреждения учебной неуспешности.

5. Контроль исполнения настоящ его приказа возложить на главного специалиста 
сектора перспективного развития и методического сопровождения Управления 
образования г. Таганрога Баркалову Е.В.

О.Л. М орозова

Е.В. Баркалова 
643-636



Приложение
к приказу Управления образования г. Таганрога, 

от 2022 г. № (

Положение о Базовой школе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным законом 

ФЗ-273 «Об образовании в Российской Федерации», письмом Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества 

образования» от 30.04.2020 № 02-20/178 «О направлении материалов по проведению 

оценки механизмов управления качеством образования в субъектах Российской Федерации», 

приказами Минобразования Ростовской области от 30.12.2021 № 1228 «Об утверждении 

Программы профилактики учебной неуспешности в школах Ростовской области на 2022, 

2023 годы», от 14.02.2023 № 141 «Об утверждении перечня школ Ростовской области с 

низкими образовательными результатами», и регламентирует деятельность образовательной 

организации, выполняющей роль базовой школы по вопросу организации деятельности со 

школами, функционирующими в зоне риска снижения образовательных результатов (далее -  

«Школы риска»), а также профилактики учебной неуспешности в муниципальных 

образовательных организациях г. Таганрога (далее -  Базовая школа).

1.2. Базовая школа в установленной сфере деятельности определяется из числа 

образовательных организаций г. Таганрога, имеющих соответствующие кадровые, 

материально-технические, учебно-методические, информационные ресурсы.

1.3. Статус Базовой школы закрепляется за образовательной организацией 

г. Таганрога приказом Управления образования г.Таганрога.

1.4. Признание образовательной организации Базовой школой не приводит к 

изменению ее организационно-правовой формы, типа образовательной организации.

1.5. Базовая школа функционирует во взаимодействии с Управлением 

образования г. Таганрога.

1.6. Основными принципами деятельности Базовой школы являются: системность, 

коллегиальность, открытость.



2. Цель деятельности Базовой школы

2.1. Цель деятельности Базовой школы заключается в формировании и 

реализации системы мер, направленных на снижение рисков учебной неуспешности 

обучающихся «Школ риска».

3. Компетенция Базовой школы

3.1. К компетенции Базовой школы в установленной сфере деятельности 

относятся:

- оказание практической помощи «Школам риска» в выстраивании системы 

профилактики учебной неуспешности, создании условий для организации эффективной 

работы с обучающимися с трудностями в учении, разработку для них индивидуальных 

образовательных маршрутов, оказании психологической поддержки с целью 

предотвращения появления низких образовательных результатов;

- выявление и трансляция лучших управленческих и педагогических практик, 

направленных на профилактику учебной неуспешности обучающихся;

- организация совместной деятельности «Школ риска» по разработке и реализации 

мер, направленных на профилактику учебной неуспешности;

- оказание методической помощи в разработке и реализации антирисковых 

программ;

- организация семинаров-практикумов, мастер-классов, проведение круглых 

столов по проблемам предупреждения учебной неуспешности, в том числе и в режиме 

онлайн;

- содействие в распространении инновационного педагогического опыта;

- содействие «Школам риска» в развитии механизмов управления качеством 

образования (создание внутришкольной системы объективной оценки и мониторинга 

качества подготовки обучающихся, системы работы по выявлению и восполнению у 

педагогов профессиональных дефицитов, внутришкольной системы повышения 

квалификации);

- создание информационного банка положительного опыта реализации комплекса 

мер адресной поддержки «Школ риска»;

подготовка материалов по итогам деятельности к публикации в 

профессиональных журналах, тематических сборниках.



4. Компетенция директора Базовой школы 
в установленной сфере деятельности

4.1. Непосредственное руководство деятельностью Базовой школы осуществляет 

директор образовательной организации, выполняющей функции Базовой школы.

4.2. К компетенции директора Базовой школы относятся:

- заключение Договоров о совместной деятельности Базовой школы и «Школ

риска»;

- организация работы по планированию совместной деятельности Базовой школы 

и «Школ риска» в цикле «учебный год», контроль выполнения плана;

- внесение на рассмотрение Управлением образования г. Таганрога предложений 

по разработке локальных актов, регламентирующих деятельность Базовой школы;

- заключение Договоров с социальными партнерами, направленных на реализацию 

совместных проектов по вопросам профилактики учебной неуспешности;

- разработка и утверждение ежегодного отчета о результатах деятельности 

Базовой школы со «Школами риска» и представление отчета на заседании Коллегии 

Управления образования г. Таганрога.

5. Срок действия Положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.

5.2. Изменения и дополнения вносятся в Положение по мере необходимости.


